
 
 

 

 

 

 

 

DENÍK PRAXE 
Finsko 

 
 

 

 

 

                                       
 

 

 

Dominika Voborská 

2.VOŠ 

2022/2023 

 



 

KVĚTEN 

1. Tohoto dne jsem se nejvíc obávala a právě nastal. Den D. Rozloučení se všema, co mám ráda 

na pár měsíců a vyrazit na dlouhou cestu do neznáma, k neznámým lidem a za velkým 

dobrodružstvím. Odlétala jsem v 11:35. Při vzlétání to bylo pro mě těžké a nedokázala jsem 

zadržet slzy, jelikož mi začalo docházet, že odlétám na tak dlouhou dobu. Po přistání jsem si 

našla zavadlo a přesunula se na VR vlak, který mě dopravil až do Tampere, kde na mě čekala 

Riina s jejím 2,5letý synem Valterem. Opravdu jsem se obávala své angličtiny, že nebudu 

schopná dostatečně mluvit, ale byl to naprostý opak. Prvních asi 10 minut jsem koktala a 

nevěděla jsem co říct, ale poté naprostá jako bych uměla mluvit celý život. Sama mi 

pověděla, že se obávala toho, jak budu mluvit. Na statek jsme přijeli asi kolem 18 hodiny, kde 

Riina začala připravovat domácí koblihy. Poté jsem se seznámila s jejím manželem Tommim. 

Zjistila jsem, že má hodně rád alkohol, hlavně gin s tonikem. Prostě správný chlap! Riina mi 

ukázala stáj a rovnou šla vyšetřit jednu kobylu jménem Noriko. Je to chladnokrevná klisna, 

kterou chtěla připustit, a tak díky ultrazvuku zjišťovala, jestli je na to správný čas. Riina je 

veterinářka, jezdkyně a zároveň chovatelka. Její práce obsahuje spoustu věcí od úpravy zubů 

a kopyt, porody, kastrace, a především joint injection neboli injekce do kloubů. Večer jsem se 

seznámila s mým spolubydlícím jménem Tuukka. Je to 17letý chlapec z Finska a sotva uměl 

mluvit anglicky, takže mi toho moc nepověděl, spíš to bylo takové dorozumívání tělem.  

2. První den v práci, která začala v 7 hodin ráno ve stáji. Všechno bylo nové, takže jsem 

víceméně koukala, jak kluci připravovali krmení. Seznámila jsem se s jejím stájníkem a 

zároveň kamarádem Granziano. Je to Ital, který už 10 let bydlí ve Finsku, takže snaha s ním 

mluvit anglicky byla naprosto nulová. Vykydala jsem pár boxů a mezitím Tuukka a Riina 

odjezdili koně. Bylo asi 5 lotů a víceméně vzali všechny co jsou v tréninku. Po práci koně 

vždycky umyjí vodou, po uschnutí je vyhřebelcují a odvedou je zpátky do výběhu. Na snídani 

jsme šli kolem 12 hodiny a byla jsem ze všeho úplně unavená a hladová. Po návratu zpět do 

stáje jsme dodělali zbytek stáje. Riina po včerejší kontrole zkusila Noriko na inseminovat. Na 

oběd jsme šli až v 17 hodin, pak jsme jen rozdali večeři koním a s velkou únavou jsem šla na 

pokoj až kolem 18 hodiny. 



3. Druhý den v práci opět na 7 hodinu ranní ve stáji. Jelikož jsem stále neuměla připravit krmení 

pro koně, opět jsem jen koukala a pak se jelo společně nakrmit. Poté jsme přivedli 

chladnokrevníky do stáje. Dnes byl můj velký den, jelikož mě nechala Riina poprvé sednout 

do sulky. Připravila jsem si Dynamit. Poté už se jen zapřáhlo a vyjelo se. Nejprve se jelo 

Tuukka a Indiana a za ním já a Dynamit. Jeli jsme 3 jejich kola a musím říct, že to byl suprový 

zážitek. Po příjezdu do stáje jsme pak jeli znova jen si Tuukka vzal druhou chladnokrevnou 

klisnu Tellu. Trénink byl stejný jediné co, tak jsem jela první a určovala jsem rychlost. Byl to 

super zážitek na druhý den v práci a vůbec jsem nečekala, že se k tomu dostanu takhle rychle. 

Po příjezdu do stáje jsem Dynamit odstrojila a šla jí umýt. Poté jsme zašli na snídani a po ní se 

všechny koně odvedli zpět do výběhu. Pak už jen čekalo připravit krmení a koně nakrmit. 

Čekalo nás kydání boxů a zametení celé stáje. Naše odpolední náplň byla navést balíky sena 

do všech výběhů. To nám nějaký čas zabralo a jakmile se skončilo byl čas na oběd. Poté už jen 

stačilo připravit večerní krmení, nakrmit koně a končilo se v 17:30. Po práci mě Tuukka 

provedl po blízkých obchodech a rovnou jsme se někde zastavili, kde jsem si koupila nějaké 

finské čokolády. Po návratu do stáje jsme pak poseděli u Netflixu i nich doma. 

4. Další den jsme se opět sešli v 7 ráno ve stáji. Opět byla stejná rutina, příprava krmení, krmení, 

kydání. Dneska bylo hlavní náplní nakovat koně. Celý den jsem mrzla, jelikož jsem jen koukala 

a učila, jak se sundává podkova, jak se dělají korektury a jak správně přizpůsobit podkovu 

kopytu a nakonec nakovat. Já se k tomu teda první den nedostala, ale jen jsem se koukala a 

ptala co a jak. Mezitím se samozřejmě připravovalo krmení, pauza na jídlo a jakmile bylo ve 

stáji vše nakováno přešlo se na úklid stáje. Končilo se dnes v 17 hodin. Večer jsem byla u nich 

a koukali se na finské klusácké dostihy. 

5. Práce začala v 7 hodin ráno. Ráno se nakrmilo a pak jsme odvedli dvě kobyly s hříbaty do 

jednoho výběhu, aby se seznámily a utvořily jedno stádo. Jedna kobyla jménem Potresina 

porodila týden před mým příjezdem a druhá jménem Maywood porodila 30.4. tedy den před 

mým příjezdem. Hříbátka jsou teda hodně čerstvá. Oba dva jsou hřebečci. Krátce po 

seznámení bylo trošku zle, ale nakonec dopadlo vše v pořádku. Večer jsme je pak opět 

odvedli zpět do stáje. Riina s Tuukkou opět odjezdili všechny koně, já jsem pomáhala koně 

nastrojit a umývat. Jakmile bylo hotovo, zašlo se na snídani. Po snídani jsem většinu koní 

vyhřebelcovala a odvedli jsme je zpět do výběhů. Pak už následovalo kydání a zametení. Pak 

jsem měla možnost se naučit připravit odpolední krmení neboli oběd pro koně. Vše jsem si 

zapsala, abych na další den byla už samostatná. Pak už stačilo do každého kýble přilít teplou 

vodu, aby krmivo nabobtnalo a poté se mohlo jet krmit. Následoval oběd pro nás a pak už jen 

čekalo přeskládat pytle s krmivem do stáje, které se dnes dovezly. Opět se pak připravilo 

krmení, nakrmilo se a končilo se kolem 17:30. Večer jsme opět koukali u nich doma na 

Netflix.  

6. Pátek začal velmi zajímavě, Riina odjela ráno do práce a Tuukka byl na dostizích. Pracovala 

jsem tedy jen s Grazim. Sešli jsme se v 7 ráno ve stáji. Grazi připravil ranní krmení a společně 

jsme jeli nakrmit. Odvedly jsme kobyly s hříbaty do výběhu a pak nás čekalo odjezdit 

chladnokrevníky s Dynamit. Trénink probíhal stejně jako v úterý. Já s Dynamit a Grazi prvně 

s Indianou a pak s Tellu. O všechny kobyly jsme se po tréninku postarali a po odježdění jsme 

šli na snídani. Poté jsme kobyly vyčistily a odvedly do výběhu. Vykydali jsme boxy a zametli. 

Já šla připravit odpolední krmení a vše jsem zvládla. Po nabobtnání jsme jeli společně nakrmit 

a následoval oběd pro nás. Poté nás už následovalo jen pár drobností ve stáji, co se normálně 

v rušný den nestíhalo a také mě Grazi naučil připravit večerní krmení. Nakrmilo se a končili 

jsme v 17:30. Večer po práci jsem si jen užívala svého klidu.  



7. Čekala nás klidnější sobota. V 7 hodin ráno ve stáji, kde jsme opět nakrmili, odvedli koně do 

výběhu a vykydali boxy. Pauza na snídani a oběd. Během dne krmení a úklid výběhů. Konec 

v 17:30. Po práci jsem jela s Riinou a Ilonou do obchodu. 

8. Do práce na 7:30. Riina mi ráno pomohla s krmením, odvedením koní a kydáním, jelikož jsem 

na to byla sama a pořád jsem to všechno neměla v ruce. Jakmile bylo ve stáji vše hotové zašlo 

se na snídani a po zbytek dne jsem měla volno, musela jsem jen krmit koně kolem 12 a 17 

hodiny.  

9. Ranní práce od 7 hodin, kdy se opět ráno krmilo, odjezdila se většina koní v tréninku a já 

měla možnost si opět zajezdit v sulce s Dynamit, a to rychlejší práci. Dnes byla jen jedna 

pauza na oběd a odpoledne se jelo na kliniku s Maywood a jejím hříbětem z důvodu kontroly 

březosti. Končilo se dnes v 17:30 a večer jsme s celou rodinkou koukali na film. 

10. Ráno jako každé jiné. Na 7 hodinu ranní jsme byli všichni ve stáji. Krmení, odvedení koní do 

výběhů, úklid stáje. Dnes se nejezdilo a opět se kovali další koně. Mezitím příjezd 2 zákazníků 

na joint injection. Pauza na snídani i oběd. Končilo se v 17:30.  

 


